XIII. C'était dans cette vue qu'ils envoyaient des intendants.

XIV. Les évêques s'expliquaient un peu autrement, en disant que Dieu les avait chargés de son Église, et leur avait donné les rois pour défenseurs.

XV. Ce n'étaient que des expressions différentes ; au fond, une parfaite concorde régna toujours entre l'empire et le sacerdoce.

XVI. Nouvelles preuves de cette concorde.

XVII. Toute l'autorité des intendants ne tendait qu'à faire observer les canons.

I. Les évêques étaient chargés de la protection de tous les misérables, non-seulement par les obligations essentielles de leur dignité pastorale ; mais aussi comme délégués et envoyés par nos rois, en qualité d'intendants extraordinaires, qui étaient nommés « Missi Domini », comme étant revêtus de l'autorité et de la puissance royale.

Toutes les plaintes et les causes des pauvres contre les riches, et des misérables contre les puissants, même contre les évêques et les abbés, étaient commises aux intendants. D'où il faut conclure que ces charges d'intendants étaient en partie confiées aux évêques. Car les comtes et les magistrats civils n'eussent pu exercer aucune juridiction sur les évêques ou sur les abbés.

Voici ce qu'en disent les capitulaires de Charlemagne : « De eo quod Missi nostri providere debent, ne forte aliquis clamor super episcopum, vel abbatem, vel abbatissam, vel comitem, seu super qualemcumque gradum sit, et nobis renuntiare ». (Conc. Gall., t. II, p. 457.)

Cet empereur donnait quelquefois à ces intendants une commission particulière sur les églises et sur les monastères, pour s'informer de leurs bâtiments, des ornements de l'église, de la régularité de la discipline, de la réformation du chant et des offices, selon ses ordonnances précédentes ; et cette commission ne pouvait raisonnablement être donnée qu'à des évêques.

« Ut Missi per singulas civitates et monasteria virorum et puellarum, pervideant quomodo aut qualiter in domibus ecclesiarum et ornamentis, ecclesie emendatæ vel restauratæ esse videntur ; et diligenter inquirant, de conversatione singulorum, vel quomodo emendatum habeant, quod jussimus de eorum lectione et cantu, cæterisque disciplinis Ecclesie pertinentibus ». (Ibid., p. 247, et l. I, Capitul., c. 122.)

II. La juridiction de ces intendants s'étendait bien plus loin que le soulagement des pauvres, comme il paraît par cet article ; mais on peut dire avec vérité que le soin des pauvres n'y était jamais oublié. Charlemagne, dans un autre capitulaire, leur commande de veiller sur la concorde inviolable qui doit régner entre les évêques, les abbés, les comtes, les abbesses et les officiers : « Ut diligenter inquirant inter episcopos, abbates, sive comites et abbatissas, atque vassos nostros qualem concordiam et amicitiam ad invicem habeant, etc ». (Ibid., p. 245.)

Ensuite il leur ordonne de faire promptement justice aux églises, aux pauvres et aux orphelins, et de l'informer des désordres auxquels ils n'auront pu remédier : « Insuper et pro justitiis ecclesiarum Dei, viduarum, orphanorum, pupillarum, et cæterorum hominum inquirant et perficiant : et quodecumque ad emendandum invenerint, emendare student in quantum melius potuerint ; et quod per se emendare non potuerint, in presentiam nostram adduci faciant ».

La plus grande partie de ces fonctions était plus convenable à des évêques qu'à des séculiers. Cependant on les commettait souvent à des séculiers, en obligeant ces intendants de se joindre aux évêques de chaque diocèse, pour faire la visite des monastères. Le concile de Mayence, tenu en 813, l'ordonne ainsi : « Dignum ac necessarium visum est, ut Missi per quæque loca directi, simul cum episcopis uniuscujusque diocesis, perspiciant loca monasteriorum, etc. Similiter ædificia monasteriorum supradicti Missi et cum eis episcopi per diversa loca prævideant, etc ». (Can. xx.)

Enfin, c'était l'évêque qui devait faire corriger tout ce qui se trouvait contraire à la règle monastique : « Ubi autem aliter inventum fuerit, hoc omnimodis episcopus loci ipsius faciat emendari ».

III. L'empereur Louis le Débonnaire est celui de tous nos rois qui a donné plus de vogue et plus d'autorité à ces intendants. Dès le commencement de son règne, ayant fait dresser par le concile d'Aix-la-Chapelle la règle des chanoines et des chanoinesses, il l'envoya à tous les métropolitains, pour la communiquer ensuite à tous leurs suffragants ; leur déclarant que quelques mois après il enverrait ses intendants dans toutes les provinces, pour apprendre quel aurait été le zèle des évêques,

pour la faire observer dans tous les monastères : « Ut cum nos hujus rei gratia inquirendæ kalendis septembribus, sicut sacro concilio meminimus nos dixisse facturos, Missos nostros per imperium a Deo nobis collatum destinaverimus, etc. Perquirere jubebimus, quis prælatorum injunctum sibi officium strenue peregerit, etc ». (Conc. Gall., t. II, p. 427, 453, 457, 528; Capitul., l. II, c. 12, 25, 26, 27, 28.)

Ces intendants apprenaient des comtes, c'est-à-dire des gouverneurs des provinces et des villes, la conduite des évêques, et ils se faisaient instruire par les évêques de la conduite des comtes, afin de faire leur rapport au prince : « Per commune testimonium, id est, episcoporum de comitibus, comitum de episcopis comperire, qualiter scilicet comites justitiam diligent et faciant, et quam religiose episcopi conversentur et prædicent ».